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\ | Tartu .vik.iAu ülikooli

5 HõLOHb

J. ZMIGRODSKI FOND TRÜ TEADUSLIKUS RAAMATUKOGUS

R. Parmas

TRÜ Teaduslik Raamatukogu

Joseph Zmigrodski (1858—1936) kuulub möödunud sajandivahe-
tuse Tartu teatrielu omapäraseimate kujude hulka, ehkki tema

nimi laiemale üldsusele on jäänud peaaegu tundmatuks.

Zmigrodski pärines Peterburis asuvast poola perekonnast. Kõr-

gema hariduse omandas ta Tartu ülikoolis, kus õppis algul arsti-

teadust (1880 —1883), hiljem vene keelt ja kirjandust (1884—

1887). 1 Lõpetanud ülikooli kandidaadikraadiga vene keele ja kir-

janduse alal, tegutses ta rea aastate vältel pedagoogina õpetajate
seminaris, Kollmanni gümnaasiumis ja kubermangugümnaasiu-
mis.2 Saavutanud päranduse teel ainelise kindlustatuse, loobus ta

kutsetööst ja pühendus teda juba nooruses huvitanud teatrialasele

ja kirjanduslikule tegevusele.3

Zmigrodski huvidering on olnud äärmiselt lai ja mitmekesine.
Huvi ajaloo ja kirjanduse vastu lülitas ta tihedalt 1897. a. Tartu

ülikooli juures asutatud teaduslik-kirjandusliku ühingu (yqeno-
jiHTepaTypHoe oõmecTßo) tegevusse. Ühing, mille liikmeskond
koosnes peamiselt ülikooli professorkonnast ja Tartu koolide õpeta-
jatest, seadis oma eesmärgiks teostada uurimisi eeskätt ajaloo,
kirjanduse ja õigusteaduse vallas ning tutvustada neid ühingu
koosolekutel.4 Alates 1902. aastast kuulub ka Zmigrodski ühingu
liikmete hulka ja on siitpeale ühingu tegevuse lõpuni (1917) sel-
lest nõukogu liikmena väikeste vaheaegadega osa võtnud.5

Ühingus on Zmigrodski esinenud terve rea lühemate või ula-
tuslikumate ettekannetega, mis on avaldatud ühingu väljaannetes,
peale nende kaasaegses ajakirjanduses ja levitatud ka separaati-

1 Personal d. K. Universität zu Dorpat 1880—1887, Dorpat 1880—1887.
2 A. Hasselblatt u. G. Otto, Album Academicum d. K. Universität

Dorpat, Dorpat 1889, lk. 772, Nr. 10 878.
3 Joseph Zmigrodski. — «Deutsche Zeitung» 1936, 11. Jan.

4 CõopmiK yqeHO-JiHTepaTypHoro OõmecTßa ripu 14. IOpbeBCKOM yniißep-

cmeTe, t. 1, 1898, lk. 7.
5 Vt. sealsamas, t. 6—23, 1903—1917.
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dena.6 Neile lisanduvad veel paar kirjandusalast kirjutist 7 ja lühe-
mat ajalooalast artiklit 8 ta eluaastate lõpul.

Sellega vahest ehk piirdubki Zmigrodski publikatsioonide loe-
telu, mis oma võrdlemisi ahta ulatusega ei tarvitse siiski lõplikult
iseloomustada tema uurimuslikku,.tegevust. Kalduvus ajalooalas-
tele otsingutele peegeldub mõnevõrra juba loetletud artiklites, ent

teostub lõppakordina aastate vältel kulgenud töös Tartu bürger-
meistri J. J. Sahmeni (1700—1769) dokumentidekogu uurimises.

Sahmeni mitmeköiteline kogu koosneb rohketest Tartu ajalugu
valgustavatest originaaldokumentidest ja nende koopiatest 9 , seal-

hulgas ulatuslikumaid on poola aega peegeldav kaheosaline «Das
alte Dorpat. ..»

10 aastatest 1759—1764. Nimetatud kogu on olnud

Zmigrodski eriliseks huviobjektiks: köite esimene osa on tema

poolt varustatud rohkete täiendavate märkustega dokumentides

nimetatud isikute ja sündmuste kohta, kogu köide on aga varusta-
tud ajavahemikul 1926—1929 koostatud üksikasjaliku isikunimede

ja aineregistriga 46 lehel. 11

Valdavama osa oma energiast, armastusest ja muuhulgas ka

varandusest pühendas Zmigrodski teatrialasele tegevusele. Juba
nooruses tundis ta kutsumust esineda laval ja üliõpilaspõlves täitis

ta rida näidendiosasid. 12 Oma andumuse ja unistused realiseeris

Zmigrodski 1892. a. teatrihoone ehitamisega Kalevi tänavale vene

kirjaniku V. A. Sollogubi endisele krundile (praegu Tartu Rajooni
Kultuurimaja). Ülikooli arhitekti R. Guleke plaanide kohaselt val-
minud hoone oli avara ja õnnestunud sisearhitektuuriga ning kuju-
nes Tartu moodsaimaks ja suurimaks, ainsaks spetsiaalseks teatri-

hooneks, mis pidi pakkuma soodsaid esinemisvõimalusi kohalikku-

6 H. 3MHrpoACKHH, ToroJib Ha cueHax ropo.ua KDpbesa
ryöepHHH. — Sealsamas, t. 6, 1903, lk. 5 —35.

kl. 3MHrpo4CKHH, O npoH3BeAeHHH >KyJia Bepna «Un drame en

Livonie». — Sealsamas, t. 10, 1906, lk. 50—92.

H. 3MnrpoACKHH, Topoa lOpteß ryöepHHu n Bbiconaü-

uihh MaHH(J)ecT 14 jreKaöpa 1766 roAa. — Sealsamas, t. 12, 1907, lk. 129—186;
t. 13, 1908, lk. 173—240; t. 14, 1909, lk. 81 — 190.

H. 3mhrpo n c k h ü, 06 oähoü Kmire H3 ÖHÕjmoreKH Hano.ieona I.

Sealsamas, t. 16, 1910, lk. 41—50.
H. 3mhrp o ä c k m fi, O naKaae ropoAa lOpteßa b XVIII CTo.ieTUH. —

Sealsamas, t. 23, 1917, lk. 129—159.
7 M. ŠMnrpoÄCKHH, «CõopuHK CTaieü a.ia UTemm, nepecKaaa h 3aynn-

BaHHB HansycTb ...» PeueH3Hfl. — «npHÕajiTnficKHfi jihctok» 1894, N° I—3.

14. 3MHrpoACKHH, TIaMHTH B. A. XyKOBCKoro, lOpueß, 1902.
8 J. Zmigro d s k i, Ein Eingesandt zu den Schlussbetrachtungen über

den «Opferstein». — «Dorpater Zeitung» 1931, 13. Juni.
J. Zmigrodski, Vor 150 Jahren. Erster Anlauf zur Bildung einer

«bürgerlichen Clubbe». Aus den Dorpater Stadtprotokollen. — Sealsamas, 1931,
7. Nov.

9 Eesti biograafiline leksikon 111, Tartu 1928, lk. 444.
10 ENSV Riiklik Ajaloo Keskarhiiv (RAKA), f. 995, nim. 1, s.-ü. 27 855.
11 RAKA, f. 995, nim. 1, s.-ü. 27 856.
12 J. Z m igrod s k i, Kurze Chronik eines Theatergebäudes. TRÜ Teadus-

liku Raamatukogu käsikirjade osakond (TRKO), Zmigr. 66, 1. 7.
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dele isetegevuslastele ja külalistruppidele. 13 Järgnevatel aastatel
ongi tänu Zmigrodski Uuele Teatrile teostunud terve rida külalis-
etendusi eeskätt Peterburi teatrite tookord vägagi silmapaistvate
näitlejate poolt, nagu V. Dalmatov, G. Fedotova, M. Pissarev jt. 14

Viimased osutasid vaieldamatult suure teene klassikalise näitekir-.

janduse tutvustamisel Tartu publikule seniste mitmeti väheväär-
tuslike kohalike etenduste kõrval Saksa Käsitööliste Seltsi Suve-
teatris. Samaaegselt vene teatri suurkujudega on Uues Teatris
esinenud ka terve rida Tartu isetegevuslasi (Miina Härma laulu-
koor, «Vanemuise» selts, vene üliõpilased) ja külalisi Lätist, Poo-

last ning mujalt. Uue Teatri tegevusest pakub olemasoleva trükitud

materjali kõrval (kohalikus ajakirjanduses ilmunud lühiartiklid)
huvitavat pilti ka Zmigrodski arvatavasti 1930. a. koostatud käsi-
kiri — värssjutustus teatri ajaloost, mis kannab muuseas üsnagi
iroonilist alapealkirja «Zum zwanzigjährigen Jubiläum seines
Nichtbestehens» 15 ja kajastab nii teatri kui ka sellele lähedal seis-

nud isikute käekäiku teatri asutamisest alates. Nii käsikirjas kui
ka kaasaegses ajakirjanduses peegeldub ilmekalt Uue Teatri

paraku ebavõrdne võitlus oma olemasolu pärast kohalike saksa

seltsidega. Opositsioon saksa ringkondadega, lõhenemine Tartu

küllaltki rohkearvulises vene seltskonnas tingisid teatri vähese
külastatavuse, mida omakorda põhjustas ka teatrihoone suhteliselt

tagasihoidlik kasutamine kohalike isetegevuslaste poolt. Zmig-
rodski sattuski järk-järgult suurematesse ainelistesse raskustesse

ja pärast mitmekordseid asjatuid katseid õnnestus tal teatrihoone
müüa 1909. a. «Ressource» seltsile. 16

Siitpeale jätkus Zmigrodski tegevus üsnagi tagasihoidlikes
avaldustes. Ajavahemikul 1911 — 1917 töötas ta ülikooli raamatu-

kogus algul kantseleiametnikuna, hiljem raamatukoguhoidja
vanemabina. 17 Kaotanud I maailmasõja ajal oma varandused, elas
ta kuni elu lõpuni tagasitõmbunud üksiklasena, elatudes peamiselt
oma raamatukogu ja mitmesuguste kollektsioonide müügist. 18

* * *

13 G. Nfaelapea], Jooni Tartu teatriajaloost. — «Olion» 1931, nr. 5/6,
lk. 225—226.

'

)
14 L. Krigul, Eesti teatri sidemeist vene teatriga. — Eesti Nõukogude

Teater 11, Tallinn 1956, lk. 142—165.
15 J. Zmigrodski, Kurze Chronik eines Theatergebäudes, TRKO,

Zmigr. 66.
16 J. Zmigrodski, Kurze Chronik eines Theatergebäudes. TRKO,

Zmigr. 66, 1. 24.
17 JluqHbifi cocTaß 14. lOpbeßCKoro YHUBepcuTeTa 1911 —1916, lOpbeß

1911—1916.
18 B. Ajiekc e e b, Hocnij) KocH(J)Oßnq 3MMrpoACKHfi. — «Becin ähb» 1936,

9 HHB.
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Zmigrodski järelejäänud ja teadaolevad materjalid iseloomus-
tavad teda kui mitmekesiste huvidega kollektsionääri. Tema teatri-

alaseid, ajaloolise sisuga jm. raamatuid leidub rohkesti nii endise
õpetatud Eesti Seltsi raamatukogus, TRÜ Teaduslikus Raamatu-

kogus, ENSV TA Fr. R. Kreutzwaldi nim. Kirjandusmuuseumis kui
ka paljudes erakogudes, kuhu nad on sattunud võrdlemisi pika aja
vältel ostude ja annetuste teel. Rohkesti on Zmigrodski huvi pae-
lunud nii ühiskondlik-poliitilise, ajaloo- kui ka kirjandusalase
sisuga artiklid kaasaegses ajakirjanduses. Kogutud ajalehevälja-
lõikeid on ta tähelepanuväärse täpsuse ja korrektsusega korralda-
nud üksikuteks vihkudeks või tsükliteks ja neid leidub rohkesti nii

Teaduslikus Raamatukogus kui ka Kirjandusmuuseumi fondides.

Huvi Tartu ajaloo vastu on Zmigrodskit innustanud arvatavasti

sajandivahetusel koostama fotoalbumit Tartu tähtsamatest tänava-

test ja hoonetest. 19 Album koosneb 94-st tehniliselt igati õnnestu-

nud fotost, mis pakuvad väärtuslikku ja huvitavat pilti tolleaegse
Tartu üldilmest. Iga foto, s. o. iga maja või hoonetegrupi (jäädvus-
tatud on ka ühiskondlik-poliitilisi sündmusi, nagu 1906. a. duuma-
valimised ülikooli aulas) on koostaja varustanud korrektse kirjel-
dusega nende ajaloost ja omanikest, milleks ta on andmeid kasuta-

nud mitmesugustest teatmeteostest, ajalooalastest uurimustest ja
arhiividokumentidest (leidub sissekandeid ka 1930-ndate aastate

daatumitega). Sageli on siia juurde lisatud ka fotod majade valda-

jatest või nendes elanud tähelepanuväärsetest isikutest. Kollekt-
siooni on ta 1935. a. müünud Eesti Rahva Muuseumile.

Zmigrodski teatrialased kollektsioonid jagunevad seni teada-
olevail andmeil ENSV TA Etnograafia Muuseumi, ENSV Riikliku

Ajaloo Keskarhiivi ja TRÜ Teadusliku Raamatukogu vahel. Silma-

paistev on nende materjalide hulgas Saksa Käsitööliste Seltsi
Suveteatri fotokogu 20

,
mis sisaldab 285 fotot Suveteatri hoonetest,

näitlejatest, lisaks kaasaegsetest kirjanikkudest ja heliloojatest.
Fotod on Zmigrodski omandanud sajandi algul surnud endiselt
Suveteatri näitlejalt A. Techilt, korraldanud need lühikest aega
enne oma surma albumiks ja müünud Saksa Käsitööliste Seltsile,
kust see koos seltsi teiste materjalidega anti üle praeguse Etno-

graafia Muuseumi valdusse.

ENSV Riikliku Ajaloo Keskarhiivi fondides säilitatakse Zmig-
rodski enda poolt koostatud ajaleheväljalõigete, kuulutuste, afiš-

šide jne. mappi 2l , mis sisaldab materjali ajavahemikust 1885—1913

ja peegeldab tema enda teatrialast tegevust nii Uues Teatris kui

ka paljudel isetegevusõhtutel.
TRÜ Teadusliku Raamatukogu käsikirjade osakonnas leiduvad

Zmigrodski materjalid moodustavad ulatuslikuma osa ta kollekt-

19 ENSV TA Etnograafia Muuseum (EM), fotokogu nr. 738.
20 EM, fotokogu nr. 921.
21 RAKA, f. 4015, nim. 1, s.-ü. 4.
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sioonidest 22
,

hõlmates ajavahemikku 1794—1930. Omandatuna pea-
miselt 1923. a. ostu teel, pakuvad need kokku 10 934 lehel mitme-

külgseid ja põhjalikult läbitöötatud andmeid eeskätt Tartu teatri-

elust möödunud sajandi 50-ndatest aastatest kuni käesoleva

sajandi esimese kümnendini. Eriti põhjalikult peegeldub siin Täht-
vere mõisa kõrtsis asunud nn. teatri «Novum» repertuaar, Saksa
Käsitööliste Seltsi Suveteatri (Sommertheater des Deutschen

Handwerker-Verein), Talveteatri (Winter-Theater) ja Zmigrodski
Uue Teatri (Hobeim Teaip) tegevus. Ainult üksikute ajalehevälja-
lõigete näol on esindatud «Vanemuise» seltsi tegevus, ilmselt tin-

gitud kollektsionääri eesti keele mittetundmisest. Kõikide nimeta-

tud teatrite kohta on Zmigrodski koostanud mitmesuguseid karto-

teeke, milles peegeldub eeskätt teatrite repertuaar (nii kronoloogi-
liselt kui ka alfabeetiliselt), aga samuti on sinna märgitud ka

teatrites esinenud näitlejad. Kartoteekide materjale täiendavad

paralleelselt rohkearvulised ja ammendavad väljakirjutused, välja-
lõiked ja fotokoopiad kaasaegsetest ajalehtedest ja ajakirjadest,
mis on korraldatud tähelepanuväärse korrektsusega ja varustatud

täpsete bibliograafiliste aadressidega. Väärtuslikuks lõiguks Zmi-

grodski materjalide hulgas onmii originaalsed kui ka fotokopeeri-
tud afišid kirjeldatud teatrite enamiku etenduste kohta. Afiššide ja
kavalehtede kogu on kollektsionäär täiendanud veel paljude ühiku-

tega sajandi lõpu Peterburi teatrite, mitmesuguste kohapealsete
isetegevuslike etenduste, aga samuti ka Tallinna ja teiste linnade
teatrietenduste osas. Kahjuks moodustavad need sisult juhusliku
tsükli. Samuti kannavad juhuslikku ilmet väljakirjutused peamiselt
kohalikkudest saksa ajalehtedest teatritegevuse kohta Viljandis,
Narvas, Pärnus, Võrus, Riias, Liibavis, Miitavis ja mujal.

Kogu fond jaguneb materjali laadi järgi nelja gruppi: 1) karto-

teegid, 2) afišid, kavalehed, kuulutused ja kutsed, 3) ajalehevälja-
lõiked ja 4) mitmesugused käsikirjalised ja muud materjalid. Nii-

suguse jaotuse on põhjustanud materjali säilitamistingimused ja
ka Zmigrodski enda poolt grupeeritud ühikud. Säilitamisühikud,
mille arv fondi piirides ulatub 67-ni, on põhiliselt moodustatud

juba kollektsionääri enda poolt ja järjestatud kronoloogiliselt. Kui-
võrd üksikud säilitamisühikud peegeldavad üksikute teatrite reper-
tuaari, näitlejate koosseisu, lavastuste kriitikat ajakirjanduses jne.,
annab kronoloogiline järjestus pildi teatrite tegevusest ajaloolisest
aspektist. Kronoloogiliselt on järjestatud materjal ka säilitamis-
ühikute piirides, välja arvatud repertuaari alfabeetilised abikarto-

teegid (Zmigr. 2,7, 9, 11), mis hõlbustavad teiste samasisuliste
kartoteekide kasutamist.

Üksikasjalikuma pildi TRÜ Teaduslikus Raamatukogus leidu-
vast Zmigrodski fondist annab järgnev annoteeritud nimestik.

22 TRKO, Zmjgr. 1—67.
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KARTOTEEGID

Zmigr. 1. «Novumi» repertuaar 29. V 1860 — 31. VII 1862, 28. V 1864 —

22. VIII 1869. 735 1.

Sedelitel (10,5X13,5 cm) on märgitud näidendi pealkiri (autor
ja muud andmed sageli puuduvad) ja (esi)etenduse kuupäev. Järjes-
tus on kronoloogiline ja grupeeritud aastate kaupa. Osa sede-
leid on varustatud Zmigrodski märkustega (punase tindiga): «Gewe-
sen», «Gewesen, hübsches Stück, Sudhaus spielt schön», «Kein Bei-
fall» jne.

Zmigr. 2. «Novumi» repertuaar 1858—1869. 430 1.

Sedelid (10,5X13,5 cm) on varustatud lavateose täpse kirjega
(autor, pealkiri, alapealkiri) ja etenduste (ka kordusetenduste) kuu-

päevadega. Sedelid on järjestatud pealkirjade järgi alfabeetili-
selt ja sageli varustatud täiendavate märkustega etenduse koha,
näitlejate austamisõhtute jm. kohta.

Zmigr. 3. «Novumi» repertuaar 15. VI 1869 — 24. VIII 1869. 23 1.

Sedelid (10,5X13,5 cm) annavad näidendi täpse kirje, (esieten-
duse kuupäeva ja mõningaid andmeid peaosaliste kohta. Järjestatud
kronoloogiliselt. Iga sedel on varustatud märkusega: «Thea-

ter in «Novum». 1869. Dir. Franziska Liebisch.»

Zmigr. 4 «Novumi» näitlejad 1858.—1869. a. 286 1.

Igal sedelil (13,5X21,5 cm) on märgitud näitleja nimi (sageli
ilma initsiaalideta, mõnikord aga andmetega näitleja päritolu kohta),
esinemise daatum ja näidendiosa nimi. Kõik andmed on esitatud

kronoloogiliselt, näit.:

Meyer, Fil

[lB] 59, VII : 12 Aennchen, 10 Hedvig, 13 ein Page jne.
või

Sudhaus, Mathilde, FrL vom Stadttheater zu Mainz.

[lB] 59, VII : 26 Iduna, 29 Jane Eyre, 31 Clotilde.
VIII: 2 Regina Formann, 4 Preciosa jne.

Sedelid on järjestatud alfabeetiliselt.

Zmigr. 5. «Novumi» kavalehtede fotokoopiad ja etenduste osatäitjad 29. V 1858

— 3. IX 1869. 480 1.

Sedelitele (21,5 X 13,5 cm) on kleebitud «Novumi» afiššide ja kava-

lehtede fotokoopiad (esi- ja kordusetenduste kohta). Kui afiššidel vas-

tavad andmed puuduvad, siis on sedelitel märgitud iga etenduse

kohta eraldi osalised ja osatäitjad. Sedelid on järjestatud esietenduste

järgi kronoloogiliselt.

Zmigr. 6 Etendused Käsitööliste Seltsis 10. VII 1869 — 28. VIII 1869. 15 1.

Sedelitel (10,5X 13,5 cm) on märgitud etenduse kuupäev ja teose

pealkiri, järjestatud kronoloogliselt. Osal sedelitel on

Zmigrodski märkused: «Gewesen», «Handwerkerverein», «3 sehr
hübsche Stücke, das letzte besonders» jne.

Zmigr. 7. Etendused Käsitööliste Seltsis 10. VII 1869 — 28. VIII 1869. 16 1.

Sedelitel (10,5X13,5 cm) on peale näidendi täpse pealkirja ja
etenduste daatumite märgitud: «Dorpater Handwerkerverein. OiKpbi-
Ta« cuena. 1869. Franziska Liebisch». Sedelid on järjestatud pealkir-
jade. alfabeedis.
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Zmigr. 8. Suveteatri uuslavastused 1878.—1903. a. 26 1.

Sedelitel (10,5X 13,5 cm) on märgitud aasta, märkus «Hob. nbecbi»

ja selle järel aasta jooksul lavale tulnud näidendid pealkirjade alfa-
beedis. Sedelid on järjestatud kronoloogiliselt.

9. Suveteatri repertuaar 1870.—1903. a.Zmigr. 2295 1.

Sedelitel (10,5X13,5 cm) on antud näidendite enam-vähem täpne
kirje ja etenduste daatumid. Sedelid on järjestatud pealkirjade alfa-
beedis.

Zmigr 10. Suveteatri repertuaar 26. IV 1892 — 1. IX 1899. 44 I.

Iga aasta piirides on sedelil (9,5 X 18,5 cm) antud kronoloogilises
järjestuses etenduste daatumid ja lavateoste pealkirjad, kusjuures esi-

etendused on alla kriipsutatud. Sedelid on järjestatud kronoloo-

giliselt.

Zmigr. 11 Viitesedelid «Novumis» ja Suveteatris lavastatud näidendite teistele

pealkirjadele. 191 1.

Sedelitel (10,5X13,5 cm) on märgitud näidendite muudetud või
kahekordse pealkirja teine pealkiri viitega esimesele pealkirjale, mille

järgi sedelid on järjestatud Zmigr. 2, 7 ja 9. Sedelid on järjestatud
alfabeetiliselt.

Zmigr. 12 Suveteatri repertuaar ja näidendite osatäitjad 21. VI 1870 —

3. IX 1886. 376 1.

Sedelitel (21,5 X 13,5 cm) on näidendi täpne kirje ja näidendi tege-
laste nimed koos osatäitjatega. Igal sedelil on eraldi registreeritud
näidendi esietendus ja kordusetendused ühe hooaja vältel. Järjestus
kronoloogiline.

Zmigr 13 Lühiettekanded Käsitööliste Seltsis ja Suveteatris 28. VIII 1869 —

1. IX 1903. 123 1.

Sedelitel (13,5X10,5 cm) on registreeritud mitmesuguse kavaga
õhtute repertuaar: laulud, tantsud, muusikalised ettekanded, dekla-

matsioonid jne. Igal sedelil on märgitud ettekantud teose‘või lühipala
pealkiri, kusjuures täpsem määrang ja iseloomustus sageli puuduvad.
Edasi järgneb ettekande daatum, vahel harva ka esineja nimi, kella-

aeg ja koht. Sedelid on järjestatud kronoloogiliselt.

Zmigr Märkmed Suveteatri lavastuste esitamissageduse kohta umb. 1870.—
1881. a. 18 1.

14

Mitmesuguste märkmetega lehed (13,5X21,5 cm), millel leidub
statistilisi andmeid Suveteatri repertuaari kohta. Kolm lehte on varus-

tatud pealkirjaga «ln der zwölfjährigen Theaterperiode wurden
wiederholt, aufgeführt und zwar» ja sellele järgneb näidendite loe-

telu vastavalt nende esitamissagedusele. Loetelu lõpus on märgitud
nimi E. Toepffer ja daatum dets. 1881.

Zmigr 15 Suveteatri näitlejad 1870.—1881. a. 11 1.

Üksikutel lehtedel (13,5X21,5 cm) on registreeritud aastate kaupa
Suveteatri näitetrupi koosseis: on antud hooaja kestuse daatumid ja
eraldi mees- ja naisnäitlejate nimestikud. Iga üksiku näitleja puhul
on näidatud ka tema osatäitmiste iseloom, näit.: «I Soubrette», «jüng.
komische Rollen», «I Liebhaberin u. Heldin», «kleine Rollen» jne.
Sedelid on järjestatud kronoloogiliselt.
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Zmigr. 16. Talveteatri repertuaar 16. XII 1887 — 5. 111 1894. 29

Sedelitel (10,5X13,5 cm) on märgitud teose enam-vähem täpn
kirje ja esitamise daatumid. Iga sedel on hilisemate juurdekirjutust'
näol varustatud lühendiga «W.-Th.», lavastuse aasta ja teatridirektor

nimega. Sedelid on järjestatud kronoloogiliselt.

Zmigr. 17. 3. IX 1869. a. õhtu kava «Ressource’s». 7 I

Sedelitel (10,5X13,5 cm) on märgitud ühe õhtu repertuaar üht

nimetuse all «Theatralisch-deklamatorische Abend-Unterhaltung dei

Kaiserlichen Hofschausp. FrL Auguste Baison unter Mitwirkung ver-
schiedenen Theater-Mitglieder».

Zmigr. 18. Külalisetendused «Bürgermusses» ja Uues Teatris 4. IV 1895 —

9. II 1903. 10 1.

Sedelitel (10,5X13,5 cm) on registreeritud liliputlaste trupi, Tal-

linna linnateatri, Tallinna ooperiansambli ja Ibseni teatri rahvus-
vahelise ringreisi etendused. On antud lavateose võrdlemisi täpne
kirje, esinenud trupp, esinemiskohi ja esinemise daatum. Viimase järel
esineb mitmesuguseid märkusi näit, kellaaja, esietenduse jne. kohta.

Sedelid on järjestatud kronoloogiliselt.

Zmigr. 19. Uue Teatri repertuaar 8. XII 1892 — 5. VIII 1908. 245 I.

Sedelitel (10,5X13,5 cm) on registreeritud näidendid, ulatusliku-
mad muusikalised ettekanded, deklamatsioonid jne. Ettekannete võrd-
lemisi täpse kirje järel on antud esitamise daatumid ja esinejad.
Sedelid on järjestatud kronoloogiliselt ühtses järjestuses,
sõltumata ettekannete žanrist.

Zmigr. 20. Muusikalised ettekanded Uues Teatris 31. I 1893 — 23. X 1907. 72 1.

Sedelitel (10,5X 13,5 cm) on registreeritud muusikalised sooloette-
kanded ja instrumentaalansamblite esinemised. On antud esitatud pala
täpne kirje, daatum ja märkused esinejate ja esinejate kollektiivide
kohta. Sedelid on järjestatud kronoloogiliselt.

AFISID, KAVALEHED, KUULUTUSED JA KUTSED

Zmigr. 21. Suveteatri afišid 8. VII 1890 — 25. VIII 1896. 60 1.

Zrgjgr. 22.
„ „ 1. V—l. IX 1897. 89 1.

Zmigr. 23.
„ „

19. IV—l. IX 1898. 109 1.
Zmigr. 24.

„ „
18. IV—l. IX 1899, 24. V — 23. VIII 1900. 114 1.

Zmigr. 25.
„ „

1. V — 31. VIII 1901. 105 1.

Zmigr. 26.
„ „

1. V —3l. VIII 1902. 109 1.

Zmigr. 27.
„ „

1. V—l9. VIII 1903. 122 1.

Zmigr. 28.
„ „

2. V —3l. VIII 1904. 99 1.

Zmigr. 29.
„ „

1. V—s. IX 1905. 90 1
Zmigr. 30.

„ „
30. IV —9. IX 1906. 119 I.

Zmigr. 31.
„ „

29. IV — 31. VIII 1907. 215 1.

Zmigr. 32.
„ „

1. V — 14. IX 1908. 166 1.

Zmigr. 33.
„ „ 1. V—l. IX 1909, 25. VI 1911,

24. VI ja 21. VII 1912. 230 1.

Zmigr. 21—33. Suveteatri afiššide kogu, korraldatuna hooaegade
kaupa kronoloogiliselt, ei ole kogu ulatuses täielik. Aasta-

test 1890—1896 on kogutud ainult üksikuid afišše, aastad 1897—1900,

1905, 1907—1912 on esindatud väiksemate lünkadega, kuna hooajad
aastatest 1901 —1904 ja 1906 on peegeldatud täielikult.
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Zmigr. 34. Miina Härma kontsertide, «Estonia» külalisetenduste, «Vanemuise»,

«Ugaunia», Tartu Näitekunsti Edendamise Seltsi, Ev. Noortemeeste

Seltsi ja Peterburi eesti seltside õhtute kuulutused, kavalehed ja
afišid 21. VIII 1894 — 30. IV 1915. 46 1.

Zmigr. 35. Tartu üliõpilaste ja üliõpilasseltside isetegevusõhtute ja kontsertide

kavalehed ja afišid 23. Il 1894 — 19. XI 1922. 31 1.-

Zmigr. 36. Tartus toimunud külaliskontsertide, koolide ja teiste vene- ja võõr-

keelsete isetegevusõhtute kavalehed ja afišid 16. 111 1890 — 22. I

1922. 96 1.

Zmigr 37 Tartus ja Elvas toimunud kino- ja tsirkuseetenduste reklaamid ja
afišid 20. IX 1891—30. VIII 1913. 27 I.

Zmigr. 38. Tartu Vene Draamateatri ja teiste kutseliste vene näitetruppide Tar-

tus toimunud külalisetenduste kavalehed ja afišid 18. Xl 1890 —

15. VIII 1923. 64 1.

Zmigr. 39. Vene seltsi «Rodnik», sõjaväeosade ja teiste Tartus toimunud vene-

keelsete isetegevuslike teatrietenduste, kontsertide ja kirjandusõhtute
kavalehed ja afišid 5. II 1887 —15. VIII 1917. 95 I.

Zmigr. 40. Talveteatri, saksakeelsete isetegevusõhtute ja saksa teatrite Tartus

toimunud külalisetenduste jm. kuulutused, kutsed, kavalehed ja afišid

7. 111 1892 — 27. VII 1918. 101 1-

Zmigr. 34—40. Juhuslikku laadi kogu, koosneb suiireformaadilistest

müürilehtedest, trükitud kavalehtedest ja käsikirjalistest peokuulutus-
test. Korraldatud kronoloogiliselt.

Zmigr 41 Peterburi teatrite ja Peterburis toimunud külalisetenduste kavalehed

ja afišid 5. IX 1874 — 12. II 1913. 107 1.

Zmigr. 42. Riia teatri- ja tsirkuseetenduste, Oudova Eesti Kooli Seltsi ja teiste

Oudova teatri- ja peoõhtute kuulutused, kavalehed ja afišid

17. VII 1881—25. VIII 1913.
.

45 1.

Zmigr. 43. Dresdeni, Badeni, Frankfurdi, Berliini jt. saksa, prantsuse ja poola
teatrite kavalehed, afišid jm. teatrialased trükised 10. XI 1870 —

8. VIII 1892. 78 1-

Zmigr. 44. Vene- ja saksakeelsed ajalehed teatri-, repertuaari- ja lavatehniliste

küsimuste kohta, näitlejate, rekvisiitide ja teatrikirjanduse reklaamid,

kostüümikavandid, Tartu Suveteatri almanahhid, noodid, lauluteks-

tid jm. teatrialased trükised umb. 1883—1917. 71 1.

Zmigr. 41—44. Juhuslik kogu trükitud materjalidest. Korraldatud
kronoloogiliselt.

Zmigr. 45. «Novumi», Suveteatri ja Lasteteatri etenduste, Schumanni saalis,

«Akadeemilises Musses», «Ressources» jm. korraldatud õhtute kava-

lehtede, teatrialaste kuulutuste ja kutsete fotokoopiad 9. IV 1804 —

23. IV 1903. 78 '•

Ilmselt juhuslik materjalikogu, osalt esineb nende hulgas Zmigr. 46

dublette. Järjestatud kronoloogiliselt.

Zmigr. 46. «Novumi» ja Suveteatri etenduste, «Bürgermusses» ja mujal korral-

datud õhtute kavalehtede, kutsekaartide jm. fotokoopiad 28. IX 1849 —

23. IV 1903. 66 L
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Fotokoopiad on kleebitud üksikult kartongile (22X28 cm), kus-

juures kahepoolsed trükised on esindatud mõlemapoolse fotokoopiaga.
Enamiku trükiste originaalsuurus on märgitud kartongile, sageli
isegi trükise värvitoon. Järjestatud kronoloogiliselt.

Zmigr. 47. Uue Teatri, Suveteatri, «Bürgermusse», Schumanni ja Reinholdi saa-

lide, ülikooli aula jt. Tartu, Viljandi, Pärnu ja Valga seltside saalide

plaanid ja mõõdud, Tallinna eesti teatri- ja kontserdihoone projektide
võistluse tingimused, Uue Teatri saali üüritingimused. 40 1.

Trükitud materjal, mõõtude osas paar käsikirjalist lehte.

Zmigr. 48. Suveteatri, Uue Teatri, «Bürgermusse» jt. peoõhtute kutsekaardid,
piletid jm. pisitrükised. 74 1.

Juhuslik kogu pisitrükiseid.

AJALEHEVÄLJALÕIKED

Zmigr. 49. Väljakirjutused ja artiklite fotokoopiad Suveteatri kohta ajalehtedest
«Neue Dörptsche Zeitung» 24. II 1870 —7. IX 1879, «Dörptsche Zei-

tung» 18. II 1870 — 13. VIII 1871 ja «Dorpater Stadtblatt» 9. I

1877 — 8. IX 1877. 304 1.

Materjal on grupeeritud ajalehtede kaupa ja ühe nimetase piirides
kronoloogiliselt. Iga nimetuse lõpus on eraldi lehed bibliograafiliste
ja muude märkustega. Kogu on täiendatud varem laialipillatud foto-

koopiatega, mida on võrreldud originaalidega ja nende põhjal datee-
ritud.

Zmigr. 50. Väljakirjutused ja väljalõiked Suveteatri kohta ajalehtedest «Neue

Dörptsche Zeitung», «Zeitung für Stadt und Land», «Deutsche Büh-

nen-Genossenschaft», «Nordlivländische Zeitung» ja «Postimees»

8. V 1880 — 25. VI 1889. 279 1.

Analoogiline eelmisele. Suurem osa väljakirjutusi on ajalehest
«Neue Qörptsche Zeitung», mujalt on üksikuid väljalõikeid. Materja-
lile lisandub üksikuid lehti bibliograafiliste märkuste ja märkustega
repertuaari kohta. Täiendatud fotokoopiatega.

Zmigr. 51 Väljalõiked Suveteatri kohta ajalehest «Nordlivländische Zeitung»
31. I—l. XII 1900. 236 1.

Zmigr 52. Väljalõiked Suveteatri kohta ajalehtedest «Nordlivländische Zeitung»
ja «St. Petersburger Herold» 20. IV —6. XI 1901. 286 1.

Zmigr. 53. Väljalõiked Suveteatri kohta ajalehtedest «Nordlivländische Zeitung»,
«Revaler Zeitung», «St. Petersburger Herold», «Revaler Beobachter»,
«Hoßoe BpeMM», «St. Petersburgische Zeitung», «Rigische Rund-

schau» ja «Ph>KCKHH BecTHHK» 28. I — 28. XII 1902. 244 1.

Zmigr. Väljalõiked Suveteatri kohta ajalehtedest «Nordlivländische Zeitung»
ja «Pycb» 28. I 1903 — 29. VIII 1905. 235 1.

54

Zmigr. 51—54. Väljalõiked on korrektsed, kleebitud paberile. Valda-

vam enamik on ajalehest «Nordlivländische Zeitung», millest on kogu-
tud ka kõige väiksemat informatsiooni (kuulutused jm.). Teistes aja-
lehtedes on ilmunud poleemilisi artikleid ja materjali külalisetenduste
kohta. Kõik artiklid on varustatud täpsete bibliograafiliste andmetega
ja märkustega. Materjali järjestus on ühtselt kronoloogiline.
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Zmigr 55. Väljakirjutused Talveteatri kohta ajalehest «Neue Dörptsche Zeitung»
24. XII 1884—19. 1 1890. 19 1.

56. Väljalõiked ja -kirjutused Tartu vene teatrietenduste ja kontsertide,
vene seltsi «Poähhk» ja Uue Teatri tegevuse kohta ajalehtedest «Neue

Dörptsche Zeitung», «Phjkckhh bccthhk», «KojibißaHb», «JJepnTCKHii
JIHCTOK», «MocKOBCKne BCfIOMOCTH», MHpOK», «PeßeJlb-

CKue H3BecTnn», «Revaler Zeitung», «Postimees», «IIpHöaJiTHHCKHH jih-

ctok», «TearpajibHbie h3bccthh», «Hoßoe BpeMß», «Olevik», «Nordliv-
ländische Zeitung», «Beccapaöeii», «Uus Aeg», «npnõaJiTHÜCKHH
Kpafi», «St.-Peterburgische Zeitung» ja «Rigasche Rundschau»
23.X 1890 — 10. V 1902 (6 esimest lehte dateerimata). 207 1.

Zmigr

Zmigr. 57. Väljalõiked, väljakirjutused ja fotokoopiad «Novumi», Tartu isetege-
vuslike õhtute, kontsertide jt. teatri- ja muusikaalaste küsimuste kohta
ajalehtedest «Neue Dörptsche Zeitung», «Dörptsche Zeitung», «Inland»,
«Phjkckhh bccthhk», «Nordlivländische Zeitung», «Rigasche Rund-
schau» umb. 1866—1909. 96 1.

Zmigr 58. Väljakirjutused «Vanemuise» kohta ajalehest «Neue Dörptsche Zei-

tung» 28. 111 1874 — 20. I 1880, märkmeid «Vanemuise» repertuaari
kohta 1880—1891, «Vanemuise» hoone projekti ja ehitamise loa foto-

koopiad 1899. a. 13 1.

Zmigr 59 Väljakirjutused ja väljalõiked Tallinna saksa teatri kohta aja-
lehtedest «Inland», «Dörptsche Zeitung», «Neue Dörptsche Zeitung»,
«KojibißaHb», «Nordlivländische Zeitung», ajakirjast «Ruthenia» jt.
teostest 1794 — 2. IV 1908. 37 1.

Väljakirjutused teatritegevuse kohta Viljandis, Narvas, Pärnus ja
Võrus ajalehest «Inland» 3.1 1840—18.11 1862. 18 1.

Zmigr. 60.

Zmigr 61 Väljakirjutused, väljalõiked ja fotokoopiad Riia teatritegevuse kohta
ajalehtedest «Abendblatt», «Rigisches Theaterblatt», «Inland»,
«Dörptsche Zeitung», «Neue Dörptsche Zeitung», «Zeitung für Stadt

und Land», «npnõajiTniicKHÜ jihctok», «Phjkckhü bccthhk», «üpH-
6ajiTuiicKnft Kpaü», «Rigasche Rundschau», ajakirjast «Ruthenia»
jt. teostest 1794— 1.1X1905. 161 1.

Zmigr. 62 Väljakirjutused ja fotokoopiad Volmari, Liibavi, Miitavi jt. provintsi-
linnade teatritegevuse kohta ajalehtedest «Rigisches Theater-

blatt», «Inland», «Neue Dörptsche Zeitung», «npHÕaJiTUHCKuft Kpaü»,
ajakirjadest «Ruthenia» ja IX 1807 — 18. II 1900.

41 1.

Zmigr. 63. Väljakirjutused ja väljalõiked Peterburi, Moskva jt. vene teatrite

tegevuse ja lavatehniliste küsimuste kohta ajalehtedest «neTepõypr-
CKaa raseTa», «Inland», «Mockobckhc bcjiomocth», «FIpaBHTejibCTBeH-
Hbift BecTHiiK», «St.Petersburger Herold», «Hobocth», «Hoboc BpeMfl»,
«Hobocth cesoHa», «Mupoßbie otcojiockh», «C.-IleTep6yprcKne Be-

Aomocth», «Phjkckhö bccthhk», «Bnp>Keßbie BeaoMOCTH», «St.Peters-

burger Zeitung», «PyccKiie bcaomocth», «Pycb», «Hama >KH3Hb»,

«Cjiobo», «Nordlivländische Zeitung», «Rigasche Rundschau» jt. aja-
lehtedest ja ajakirjadest 9. II 1859 — 9. IV 1917. 145 1.

Zmigr 64 Väljakirjutused ja väljalõiked Berliini, Pariisi jt. välismaa teatrite,
näitlejate jm. teatrialaste küsimuste kohta ajalehtedest «Neue Dörpt-
sche Zeitung», «Hoßoe BpeMJi», «Zeitung für Stadt und Land» jt.
ajalehtedest ja ajakirjadest 30. IV 1880 — 7. XII 1915. 148 1.



Zmigr. 65. Väljalõiked haridus- ja kooliküsimuste, Tartu ülikooli, ühiskondlik-

poliitiliste olude ja kirjanduse kohta ajalehtedest «Mockobckuc Be-

40M0CTH», «C.-LleTepöyprcKHe bc/iomoctu», «Poccua», «BupHteßbie Be-

AOMOcth», «PyccKwe BeAOMOCTii», «Hoßoe BpeMfl», «Hobocth», «Ri-
gasche Rundschau», «Pujkckhh bccthuk», «Düna-Zeitung», «PyccKnft
BecTHHK», «St.-Petersburger Herold», «Nordlivländische Zeitung»
31. V 1892 — 9. X 1904. 230 1.

Zmigr. 55—65. Ajalehematerjalide kogu ei pretendeeri ammenda-
vusele. Järjestus iga säilitamisühiku piires on ühtselt kronoloo-

giline.

MITMESUGUSED KÄSIKIRJALISED JA MUUD MATERJALID

Zmigr. 66. Uue Teatri ajalugu (käsikiri), juhuslikud kirjad, fotokoopiad, ümb-
rikud ja mitmesugused märkmed. 116 1.

Käsikiri «Kurze Chronik eines Theatergebäudes» on arvatavast
1930. a. koostatud värsistatud ülevaade Uue Teatri ajaloost. Mui

materjal on juhuslik ja mustandilise iseloomuga.

Zmigr. 67. Näitlejate M. Rezunovi, E. Heuseri, G. Baisoni, L. Lehmanni
A. Vjaltseva, P. Popovi jt, fotod. 43 I *

Fotokogu on ilmselt juhuslik, suuremalt osalt tundmatute isikute

portreed. Esineb mõningaid dublette Suveteatri fotoalbumi materjali
dest (vt. käesolev töö. lk. 266).

<DOHJI H. Pi. 3MMrPOACKOrO
B HAyHHOH BMBJIHOTEKE TTY

P. riapwac

Hayqnafl õnõjmoTeKa TFY

P e 3 io m e

HocncJ) 3mhtpoäckhh (1858—1936) okohmhji b

1887 r. TapTycKHft yHHßepcnTeT co CTeneHbio Kan.nn/i.aTa HayK no

cnennajibHOCTn «pyccKnft H3biK h JiHTepaTypa», paõoTa/i npenoa.a
BaiejieM b uiKOJiax r. TapTy, a b 1911 —1916 rr. b ÕHÕ/iHOTeKe

'

yHHBepcHTeTa. CUnoßpeMeHHo oh npHHHMa/i aKTHBHoe ynacine
b AeaTejibHOCTH ocHOBaHHoro npn yHHBepcHTeTe b 1897 r. «Vneno

jiHTepaTypnoro oõmecTßa». Ero nepy npHHa/uieHtHT paa Hccjieflo-

BaieJibCKKX paõoT b oõ/iacTH JiHTepaiypbi h HCTopnn.
K ocHOBHOMy AenTe/ibHocTH H. H. 3MnrpoACKoro otho

chtch nocTpoeHHe hm nepßoro cneuHajibnoro TeaTpa/ibHoro 3,naHH>

b Tapry h ocHOBaHHe Hobofo Teaipa, mo cos/iajio xoponiHe ycjio
bha juifl BbicTynjieHHH JuoÕHTejibCKHX h racTpojiHpyromHX Tpynn.

ooha H. H. 3MnrpoÄCKoro, xpaHHiuHHcn b HayHHoft õhõjihotc-

Ke TTY, õbiji npnoõpeTeH ÖHÕ/inoTeKOH b ochobhom b 1923 r.

274
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coctoht, rjiaßHbiM oõpa3OM, H3 leaipajibHbix Maiepnajioß — aeruni
h nporpaMM BbipeaoK H3 raaei, paaJiHMHbix Kapio-

TeK, a Tai<>Ke, b MeHbnieü cieneHH, H3 c|)otochhmkob h 4>otoko-
nnfi — Bcero 67 eÄWHHu xpaneHHH na 10 934 jinciax. Ooha A|ae,T

aoBOJibHo nojmyio KapiHHy TeaipajibHOH >kh3hh r. Tapiy, HaqHHan

c 50-x ro/ioB nponuioro h KOHqan nepßbiM jiecHinjieiHeM HbiHeni-

Hero CTOJieiHH. B c|)OHje c õojibinoft hojihotoh oipa/Ken penepiyap
Teaipa «HosyM», jleTHero Teaipa HeMeuKoro peMecjieHHoro 06-

mecTßa, 3HMHero Teaipa, Hobofo Teaipa 3MHrpoACKoro, a TaK>Ke

3aperHCipnpoßaH penepiyap npeACiaßJieHHft pa3JiHHHbix oõmeciß
h racTpo.iHpoßaßniHX b tot nepuo/i Tpynn.

Ooh/i H. H. 3MurpoacKoro b HacToamee Bpeivm hbjirctch e/nm-

CTBeHHbiM hctohhhkom cnpaßOHHOio MaiepHaJia AJIH HCCJieÄOBaTe-

Jieü TeaipajibHOH tkhshh r. Tapiy npomjioro cioneinn, npnneM
AeaTeJibHocTb Teaipa «BaneMvime» b jxaHHOM c})OHae He oipa/Kena.

ITapajiJiejibHo c leaipajibHbiMn MaiepHajiaMH c|)ohji H. H. 3mht-

coÄepjKHT MHo>KecTßo BbipesoK H3 raaeT no pa3HbiM bo-

npocaM KyJibTypHofi >kh3hh r. Tapiy Toro BpeMenn n np.

Hmepecen TaKHce a/ibõoM H. H. 3MHrpo4CKoro, coctosiiuhk H3

94 chhmkob BajKHefininx 3/iaHnft n yjinu. r. Tapiy Komja XIX —

Hanajia XX bb. (xpaHmcn b Myaee AH 3CCP)
n MHoxtecTßo rasembix BbipeaoK, oioõpaHtaioiunx nciopmo, b naci-

HOCTH MCTOpmO KVJlbTypbl ripHÕa.ITHHCKHX CTpaH (xpaHHTCH B JIII-

TepaiypHOM Mysee hm. <bp. P. Kpeniißa/ib/ia AH 3CCP).

J. ZMIGRODSKIS SAMMLUNG IN DER UNI VERSITÄTS-

BIBLIOTHEK TARTU

R. Parmas

Zusammenfassung

Joseph Zmigrodski (1858—1936) beendete im Jahre 1887 die

Tartuer Universität mit dem wissenschaftlichen Grad eines Kandi-
datender russischen Sprache und Literatur. In den darauffolgen-
den Jahren betätigte er sich ais Lehrer in den Schulen Tartus;
während der Jahre 1911 —1916 arbeitete er in der Universitäts-

bibliothek, zur gleichen Zeit nahm er auch aktivan der Arbeit der
im Jahre 1897 bei der Universität gegründeten «Wissenschaftlich-
literarischen Gesellschaft» teil. Seiner Feder entstammen verschie-
dene Abhandlungen über literarische und geschichtliche Probleme.

Zmigrodskis Haupttätigkeit fällt zusammen mit dem von ihm
betriebenen Bau des ersten Theatergebäudes der Stadt Tartu, eben-
so mit der Gründung des «Neuen Theaters» im Jahre 1892, womit

den hiesigen Liebhabern so wie den auswärtigen Schauspielertrup-
pen die günstigsten Bedingungen zum Auftreten gegeben wurden.



i Die in der Universitätsbibliothek aufbewahrte Zmigrodski-
Sammlung, hauptsächlich Sachen, die von ihm im Jahre 1923

angekauft worden sind, besteht gröbtenteils aus Material, das sich

auf das Theater bezieht — Affichen und Programme, Zeitungs-
ausschnitte, verschiedene Kartotheken und in kleinerem Umfang
auch Fotos und Fotokopien — insgesamt 67 Aufbewahrungsein-
heiten auf 10 934 Einzelblättern.

Diese Sammlung gibt uns ein beinah vollständiges Bild vom

Theaterleben in Tartu in den 50er Jahrendes 19. Jahrhunderts
bis zum ersten Zehntel dieses Jahrhunderts. Hier findet sich ein

eingehendes Verzeichnis des Repertoires des Theaters «Novum»,
des «Sommertheaters des Deutschen Handwerkervereins», des

«Wintertheaters» und des «Neuen Theaters» von Zmigrodski;
auberdem das Repertoire verschiedener Gesellschaften und aus-

wärtiger Truppen. Zeitungsabschnitte zeigen uns den Widerhall
des Theaterlebens in der Presse.

Diese Sammlung kann zur Zeit ais die einzige Quelle des

Theaterlebens in Tartu während des vorigen Jahrhunderts ange-
sehen werden, ausgenommen die Tätigkeit der Theatergesellschaft.
«Vanemuine», die sich hier nicht zeigt.

Neben dem sich auf das Theater beziehenden Material enthält
die Zmigrodski-Sammlung viele Zeitungsausschnitte über verschie-
dene kulturelle Fragen, die Tartu und andere Städte betreffen.

Besondere Beachtüng in Zmigrodskis Nachlaß verdienen das
aus 94 Fotos bestehende Album von Tartus wichtigsten Gebäuden
und Straßen (wird im Ethnographischen Museum aufbewahrt) und
eine Sammlung Zeitungsausschnitte über die Geschichte und Kul-
turgeschichte des Baltikums (wird im Fr. R. Kreutzwald-Literatur-
museum aufbewahrt).
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